REQUERIMENTO No 207/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a construção de alça de acesso na altura do km 54,5 da Rodovia Vereador Albino
Rodrigues Neves (SP 56)

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro a V. Exa oficiar ao Exmo Sr. André do Prado, MD. Deputado
Estadual à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, interceder junto ao
Departamento de Estradas de Rodagem—DER, solicitando-lhes a construção de uma alça de
acesso na altura do km 54,5 da Rodovia Vereador Albino Rodrigues Neves (SP 56).

JUSTIFICATIVA

Citado local dá aceso ao Loteamento Astro Verde que é deveras populoso e que possui
algumas indústrias agropecuárias.
Tal fato faz com que haja uma grande movimentação no referido trecho da rodovia, vez que
é entrada e saída daquele loteamento; possuindo, portanto, um intenso trânsito de
moradores e, até mesmo, de funcionários de empresas lá instaladas.
De se mencionar, também, que é por aquele acesso que os diversos caminhões transitam; no
entanto, com muita dificuldade, vez que o mesmo está localizado bem em curva da citada
rodovia, conforme fotos anexas.
Assim, urge a construção de um alça de acesso no citado local, com a finalidade de se evitar
graves acidentes.
Por se tratar de assunte de real interesse para esta Edilidade e para a polução daquele
loteamento, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos
Nobres Pares.
Santa Isabel, 27 de novembro de 2019.

PAULO SÉRGIO BERTO
Vereador